¹⁷ Plautus, *Comoediae XX, diligenti cura et singulari studio Joachimi Camerarii Papeberg. emendatius nunc, quam ante unquam ab ullo, editae* (Basle, 1552); the copy in UB Leiden, 682 D 18, was consulted.

¹⁸ 'Huius fabulae (i.e. Casinae) argumentum, ut est festivum atque bellum, ita admodum etiam turpe et obscenum. Atque existimo illa quae in nostro libro veteri ommissa plurima animadverti, relictis spaciolis passim quibusdam, quod non ferrent aures piae, ideo exarata non fuisse. Nam veteres comici studio quodam singulari obscenis iocis indulerunt, faciente has delicias satana in mundo, inter haec impuritas vitae minus ut vitaretur, et immundicia cordis, ut a Dei conspectu averteret homines. nam Christus ita dicit: Beati mundi corde, quia Deum videbunt. Ab illa igitur spurcicia avertamus oculos et mentes nostras, et utilia atque bona quasi margaritas de stercore legamus, et talibus scriptis: quae satius erat nunquam inspicere, quam instrui his levitatem et libidinem animorum. Sed de his nunc satis' (ed. 1552, p. 307).

¹⁹ E.g. lines 881-890, 902-914, 921-928, 943-950, 965-972.

no literary critic or pedagogue ever blames him. The discussion of the third and final point is even more direct and pointed, for Lipsius suggests that Camerarius and those who feel like him are using their puritanism as a shield for their sensualism:

Quod moribus nostris foeda haec, illicita, intestabilia aiunt, scimus ista. Sed tu, audi me, praetervehere ista quasi Sirenum scopulos et aspice, non lege. Livia viros nudos castae feminae nihil differre a statutis aiebat, tu tam molli libidine es, quem nudi aliquot ioci abripiant?

Lipsius continues by firmly stating in a rather eloquent sentence that the shocking verses and passages should not be erased from the text, since young people do not understand the innuendo they contain, whereas mature men cannot be misguided by them:

Si igitur qui haec capiunt, constantiori iam aetate sunt quam ut decipi possint, et qui decipi possunt, omnino non capiunt, cur scalpellum adhibeatur et unius omnium Latinissimi scriptoris membra violentur?

Lipsius then amplifies this view by boldly and categorically dismissing Horace's authoritative statement against Plautus's jokes (*Ars poetica*, 270-274):

Superest Horatii iudicium, quod, obsecro, Horatii causa omittatur. Utinam eadem tolli possit ex libris!²⁰

Lipsius then comes to his conclusion, in which he formulates with both elegance and brevity his preference for Plautus and states that both Roman comedians should be read in the Latin schools: